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Banens Anlæg allerede for fem Aar siden 
og arbejdet for Banen si den paagældende 
Egn  i  et længere Tidsrum. Jeg beklager 
altsaa meget, at det ærede Udvalg ikke har 
ment at kunne imodekomme denne Egns For- 
dringer, med Hensyn til at give dem Valget 
mellem de to Linier, saaledes som dog Lands- 
tinget har gjort det, og vi hørte jo da ogsaa 
r  jor, a t  den; ærede Minister stillede sig 
ve villigt til Linien Svendborg 홢홢- Ørbæk. Jeg 
vil derfor tillade mig at tilraade at stemme 
mod det Ændringssorslag, saaledes at Sagen 
bliver ført tilbage ttl Landstingets Affattelse, 
og den vedkommende Egn faar den Bane, 
som den synes bedst om, altsaa faar Valget 
mellem de to Linier, som ere opførte paa 
Landstingets Forslag» l 

S .  Jø · rgensen:  Ved detteForslags 
1ste Behandling udtalte Jeg, at jeg tænkte 
paa at stille et Forslag til det til 2den Be- 
handling, der skulde gaa ud paa at anlægge 
en Bane fra Give over Sønder-Omme til 
et Punkt paa Vestbanen Jeg mener nemlig, 
at 홢 denne Bane burde være»en gennem- 

aaende Bane, og naar den kommer saa 
ungt imod Vest, burde den nærme sig Es- 

bjcerg Jeg har tænkt mig, at Horsens- 
Torringbaneki en Gang mulig vilde blive 
fortsat til Give, og saa vilde det være en 
stor Behagelighed for Omegnen der at 
kunne faa nærmere Vej til Esbjærg. Jeg 
har imidlertid begraenset mig, fordi jeg 
mente, at det dog ikke var rigtigt ttl 2den 
Behandling at stille et saa vidt gaaende 
Forslag. Jeg har saa stillet et Forslag, 
der gaar ud paa at anlæ ge en Bane fra 
Give til Sønder-Omme. et er et meget 
kort S t  kke, kun godt 3 Mil, saa jeg haa- 
ber, at iniget ikke skal have noget derimod. 
Denne Egn er i meget stærk Opkomst J  
1855 var der kun 682 Mennesker i Sonder- 
Omme-Sogn, men i 1890 var det steget til 
1,794, det vil altsaa sige i 35 Aar er Folke- 
tallet steget med M r  272 Hundrede pCt. 
De: er jo en meget stor Kommune, der er 
Eet Jordareal as 38»336 Tdr. Land med 178 
Tdr. Hartkorn, og denne Egn er saaledes i 
meget stærk Fremvækst De have opdyrket 
store Hedeatealer og Moser, foretaget tore 
Engvandings- og Kanalanlæg saavel som 

anlagt S lantager, saa man kan sige sig selv, 
a t ,  der om de fik en Jærnbane, vilde det 
være til r stor Gavn for Egnen. Den har 

jo meget langt til Handelspladserne Den 
Egn har jo desuden ogsaa været med til 
ennem Statskassen at betale til Stats- 
anerne, saa det var rimeligt, at man ogsaa 

hjalp disse Egne frem. Der er gjort Teg- 
ninger og Overslag over, hvad en saadan 

! 

Vane, vilde kaste. Man har anslaaet en let 
» bredsporet Bane til 556»,000 Kr., naar den 
derimod kun skulde vcere en Meter bred, 
vilde den kunne anlægges"for 498,000 Kr., 
Siig hvis man vilde «anlægge den paa 3« 

Meter, vilde Idet blive endnu billigere. 
Denne Egn vilde ikke»selv kunne anlægge en 
Bane, hvis «den selv skulde betale det hele, 
men da det nu synes, at baade Folketinget, 
Landstinget og Re eringen ere komne ind 
paa at ville betale Halvdelen af Stats- 
kassen, er det, at saadanne Egne kunne« 
komme med. Med ensyn til Statslaan 
udtalte jeg mi den ang ved 1ste Behand- 
lin af Lovfor aget 홢홢홢 det var i Anledning 
as ejledalsbanen og Give-Herningbatien홢홢 
at det vilde være vanskei t for dem at 
faa Banen anlagt, thi den ang levede vi 
jo i de provisoriske Tilstande, og som Følge 
deraf kunde man ikke gaa med til at bevilge» 
Statslaan, men nu under regelmæssige Til- 
stande forekommer det mig, a t  der ikke kan 
være noget i Vejen for at bevilge Stats- 
laan. Jeg er nu ogsaa af den Mening, at 
vore Efterkommere ikke burde fritages for 
at deltage i disse Udgifter, det er jo ingen- 
lunde Smgasager at anlægge Jærnbaner. 

k Jeg skal hermed anbefale Ændringsa 
sforslaget paa det bedste, baade til den højt- 
;ærede Minister og det høje Ting. Jeg 
mener at have begrænset mig ved at stille 
Forslag om saa kort et Stykke Vane, og jeg 
nærer det Haab, at det hpje Ting nok skal 
finde sig besøjet til at stemme for Forslaget 

Ordfssreren (B o j s en): Jeg forbeholdt 
mig før at vende tilbage til de Ændringss 
forslag, jeg ikke medtog i mit Foredrag, og 
skal altsaa nu ganske kortelig omtale de Æn- 
dringssorslag der ere stillede dels af Vandre- 
tallet i Udvalget dels af Medlemmer i Salen. 
Det første Ændringsforslag, der er stillet af 
Mindretallet i Udval et, gaar ud paa at for- 
andre Reglerne for ksvrovriation saaledes! 
at denne skulde ske efter Loven af 10de Marts 
186»1 i Stedet for efter Forordm af 5te Miirts 
1845. Jeg skal ikke komme tilbage til dette 
Spørgsmaal, som jo saa ofte har været de- 
batteret her i Salen. Je skal kun minde 
om, at det var en Del a orstaaelsen paa 
Ri sdagen allerede i 1888, 홢 a vi vedto de 
sid te Statsbaneanlæg med Kommunetil ud, 
at man vilde blive ved Forordm af 5te Marts 
1845 som Grundlag for Ekspropriation. Det 
næste Ændringsforslag, der er stillet af Ud- 
valgets Mindretal, er sorslaget under Nr. 3, 
som gaar ud paa at nægte Optagelsen af 
Statslaan til ,Anlæg a f  ærnbaner. Det 
ærede Medlem fra Holbæk (Fogtmann) har 
udforlig motiveret dette. Jeg! skal ikke følge 


